
　

市
税
な
ど
を
期
限
内
に
納
め
な
い
と
、
本

税
以
外
に
督
促
手
数
料
（
１
０
０
円
）、
延

滞
金
（
年
14
・
６
％
）
を
納
め
て
い
た
だ
く

こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

市
で
は
、
や
む
を
得
な
い
理
由
で
一
時
的

に
税
金
の
納
付
が
困
難
な
人
と
悪
質
な
滞
納

者
を
見
極
め
、
財
産
調
査
（
預
貯
金
・
不
動

産
・
勤
務
先
へ
の
給
与
支
払
い
状
況
の
調
査

な
ど
）
と
そ
の
差
し
押
さ
え
や
一
時
的
に
運

行
を
制
限
す
る
タ
イ
ヤ
ロ
ッ
ク
な
ど
を
行
い

ま
す
。

　

ま
た
昨
年
よ
り
差
押
え
財
産
の
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
公
売
も
実
施
し
て
い
ま
す
。

　

タ
イ
ヤ
ロ
ッ
ク
と
は
、
徴
税
吏
員
が
占
有

し
た
自
動
車
を
滞
納
者
や
滞
納
者
の
自
動
車

を
保
管
す
る
第
三
者
に
対
し
、「
運
行
を
さ

せ
な
い
た
め
に
行
う
措
置
」
で
す
。

私たち収税課は

税
金
を
納
め
な
い
と
…

未
納
の
ま
ま
放
置
す
る
と

タ
イ
ヤ
ロ
ッ
ク
と
は

①差押え可能自動車の調査
↓

②登録差押え（登録事務所）
↓

③公売日程調整
↓

④搬出
↓

⑤公売

　市民の皆さん、いつも期限内に市税等を納めていただきありがとうございます。
行政運営に必要な財源として大切に使わせていただいております。
　一方で、大変残念なことですが、期限内に納めていただけないケースもありま
す。そのために、市では「納付できるのに納付しない滞納事案」について、特別
滞納整理実施本部を設置し、財産調査や差押えによる滞納整理を行っています。

期限内の納税ありがとうございます

19 年度 20 年度 21 年度
（※）

不動産
動産 176 303 133

債権（預
貯金等） 470 574 572

合計 646 877 705

【差押え自動車の公売までの一例】

市税の年度別差押え件数

※平成 21 年度は 9月 29 日現在まで

公平な納税のために取り組んでいます
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■
問
い
合
わ
せ

　

収
税
課
収
税
グ
ル
ー
プ

　
（
内
線　

４
３
８
・
４
４
７
・
４
５
０
）

　

市
税
な
ど
を
納
期
限
ま
で
に
納
め
ら
れ
な

い
事
情
が
あ
る
人
は
、
早
め
に
市
役
所
収
税

課
ま
で
納
税
相
談
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

仕
事
な
ど
平
日
市
役
所
に
来
る
こ
と
が
で

き
な
い
人
の
た
め
に
休
日
・
夜
間
相
談
窓
口

を
設
け
て
い
ま
す
の
で
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　

今
後
も
悪
質
な
滞
納
者
に
は
、
毅
然
と

し
た
態
度
で
対
応
し
、
滞
納
処
分
を
執
行

し
ま
す
。
そ
し
て
、
納
期
内
に
納
税
し
て

い
る
市
民
の
皆
さ
ん
と
の
公
平
性
を
保
つ

た
め
、
よ
り
一
層
滞
納
整
理
に
力
を
注
ぎ

ま
す
。
市
民
の
皆
さ
ん
の
ご
理
解
と
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

私
た
ち
収
税
課
は

納
め
ら
れ
な
い
場
合
は
…

口
座
振
替
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　

お
申
し
込
み
い
た
だ
い
た
ご
本
人
の
指
定

の
口
座
か
ら
自
動
的
に
納
税
す
る
制
度
で
す
。

　

市
内
の
金
融
機
関
の
窓
口
・
収
税
課
の
窓

口
各
支
所
（
川
島
出
張
所
を
含
む
）
で
お
申

し
込
み
い
た
だ
け
ま
す
。
口
座
番
号
の
わ
か

る
も
の
と
通
帳
の
届
出
印
、
最
新
の
納
税
通

知
書
を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

滞納処分は法律に基づく強制処分です

納期限までに市税などが完納されない場合は、督促状

を発しなければなりません

督促発布

財産調査 国税徴収法第 141 条〜 146 条

国税徴収法第 47 条

国税徴収法第 67 条、第 94 条

国税徴収法第 129 条

滞納処分のために必要があるときは、滞納者、官公庁、

金融機関、取引先、滞納者の財産を占有する第三者な

どに対し、質問及び検査、捜索をすることができます。

督促状を発した日から10日を経過した日までに、納

税者が滞納となっている市税などを完納しないときは、

その納税者の財産を差押えなければなりません。

（預金・不動産・給与など）

差押えした不動産などの公売は、入札または競り売り

により行います。

換価代金を差押えにかかる市税などへ配当します。

地方税法第 329 条、第 371 条、第 457 条他

財産差押

換価

配当

完納

◎
相
談
場
所
…
収
税
課
（
市
役
所
３
階
）

　

・
平
日　
　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時

　

・
毎
週
木
曜
日　

午
前
９
時
〜
午
後
７
時

　

・
休
日
（
１
月
を
除
く
第
１
日
曜
日
）

　
　
　
　
　
　
　

午
前
９
時
〜
正
午
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